Que, mediante memorando recibido en la Secretaria de Hacienda el dia 21 de octubre 
de 2025, la Secretaria de Educacidn del Departamento del Cesar, remite documentos tales 
como- (Aetas de Supervisidn, Interventoria y de Liquidacidn), que soportan la solicited 
tramite y de pago de DIECISEIS MILLONES SEISCIENTOS TRES MIL TRESCIENTOS 
TREINTA Y SEIS PESOS ($16,603,336,00), constituidos como pasivos exigibles o vigencias 
expiradas en el informe de Cierre Fiscal de la vigencia 2024/a favor de los municipios de? 
Bosconia, San Diego y Agustin Codazzi, los cuales, se generaron en razon a la ejecucion de . 
Convenios Interadministrativos celebrados con el Departamento del Cesar en el ano 2022, y • r

[...]

transporte escolar, razon por la cual, es necesario proceder con la incorporacidn del monto 
antes citado, asi:

A. Que mediante documentos de 16, 17 y 30 de octubre de 2025, la Contraloria General del 
Departamento del Cesar, solicita incorporar al presupuesto de la presente vigencia la suma 
NOVENTA MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 
TRES PESOS ($ 90.829.863,00), correspondiente a las cuotas de fiscalizacidn o cubtas 'de 
auditaje, que de acuerdo a Io establecido por los articulos 9 de la Ley 617 de 2000 y 01 de la 
Ley 1416 de 2010, las entidades descentralizadas departamentales tienen la obligacion de 
pagarle al ente de control fiscal, para que sean “(■■•) adicionadas a los presupuestos de las

[...]

Articulo 1°- Autoricese al Gobierno Departamental para que mediante acto administrative 
emitido por la Secretaria de Hacienda efectue un contracredito en el agregado presupuestal de 
Servicio de la Deuda publica vigencia fiscal 2025 - Unidad Ejecutora 03 - G'obernacidn por valor 
de DOS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS ($2,500,000,000,00), de acuerdo con la 
siguiente pormenorizacion, asl:

$ 2.000.000.000,00

VALOR ■
$ 2.500.000.000,00
$ 2.500.000.000,00
$ 2.500.000.000,00
$ 2.500.000.000,00
$ 1.336.577.192,00
$1.336.577.192,00
$1,336,577,192,00
$ 1.336.577.192^00^
$ 1.336.577.192,00